
Комитет по образованию   

администрации  муниципального образования 

«Всеволожский  муниципальный  район» Ленинградской области 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА N 4" Г. ВСЕВОЛОЖСКА 

(МОУ СОШ № 4  г. Всеволожска) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

_________________         N  ______  

 

 
О проведении оценки уровня  функциональной  

грамотности обучающихся 8 классов  

МОУ СОШ №4 г. Всеволожска 

 

 

В соответствии с распоряжением комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области от 17 февраля 2021 года № 372-р «О проведении  оценки уровня 

функциональной грамотности обучающихся 8 классов Ленинградской области  с использованием 

инструментария PISA в 2022 году», в связи с реализацией регионального проекта «Оценка уровня 

функциональной грамотности обучающихся с использованием инструментария PISA» в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской 

области», на основании распоряжения Комитета по образованию Всеволожский муниципальный 

район от 20.02.2021 г № 133 «О проведении оценки уровня  функциональной грамотности 

обучающихся 8 классов муниципальных общеобразовательных учреждений». 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:        
1. Организовать проведение оценки уровня функциональной грамотности обучающихся 8 классов 

МОУ СОШ №4 г. Всеволожска согласно приложению 1 с использованием инструментария PISA в 

2021 году (далее – мониторинг). 
2. Назначить  школьным координатором, ответственного за проведение исследования в МОУ СОШ 

№4 г. Всеволожска руководителя МО математического цикла Алиеву З.М.   

3. Ответственному координатору Алиевой З.М. 

3.1.Обеспечить подготовку и проведение исследования в соответствии с  планом-графиком, 

утвержденным распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области от 17 февраля 2022 года № 372-р. Приложение 2. 

3.2. Обеспечить контроль выполнения процедуры исследования в сроки, утвержденные 

распоряжением комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 17 

февраля 2022 года № 372-р. 

4. Классным руководителям 8 классов: 

4.1. Организовать информационную работу с родителями (законными представителями) 

обучающих 8 классов, участников исследования по вопросам проведения исследования. 

4.2. Включить в родительские собрания тему «Функциональная грамотность обучающихся». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор      В.Г. Первутинский 

 

 
ИСп. Руководитель МС Чмутова Л.В. 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу № ___  

 

Список обучающихся 8 классов МОУ СОШ №4 г. Всеволожска 

оценки уровня функциональной грамотности. 

 

№ 

п/п 

ФИ Класс  

1.  Кунина Мария Юрьевна 8 А 

2.  Львовой Софья Михайловна 8 А 

3.  Николаев Дмитрий Александрович 8 А 

4.  Ракитин Янислав Григорьевич  8 А 

5.  Сбитнева Вероника Валерьевна 8 А 

6.  Татаринов Михаил Николаевич 8 А 

7.  Горланова Ирина Максимовна 8 Б 

8.  Джордж Дэнис Дубайсович 8 Б 

9.  Котух Дамир Андреевич 8 Б 

10.  Петрова Серафима Евгеньевна 8 Б 

11.  Романишко Софья Владимировна 8 Б 

12.  Санникова Полина Евгеньевна 8 Б 

13.  Свиридов Дмитрий Зурабович 8 Б 

14.  Шипаев Роман Алексеевич 8 Б 

15.  Щелчкова Анастасия Максимовна 8 Б 

16.  Долинский Дмитрий Максимович 8 В 

17.  Ефимова Елизавета Романовна 8 В 

18.  Малько Валерия Александровна 8 В 

19.  Мальцев Алексей Петрович 8 В 

20.  Ревенко Владислав Витальевич 8 В 

21.  Рюхина Алевтина Владимировна 8 В 

22.  Савин Артем Валерьевич 8 В 

23.  Сиденко Елизавета Владиславовна 8 В 

24.  Харлова Варвара Михайловна 8 В 

25.  Шокель Анна Анатольевна 8 В 

26.  Алексеева Юлия Алексеевна 8 Г 

27.  Креховецкий Владислав Максимович 8 Г 

28.  Королёв Иван Вячеславович 8 Г 

29.  Мухин Семен Александрович 8 Г 

30.  Трифонов Иван Геннадьевич 8 Г 

31.  Шадькова Юлия Дмитриевна 8 Г 

32.  Хачатрян Астхик Оганнесовна 8 Г 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

Приложение 2 

к приказу № ___  

 

План - график реализации  регионального проекта  

по оценке уровня функциональной грамотности с использованием инструментария PISA 

обучающихся  8 классов  

Ленинградской области в 2021 году 

 

 Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственный 

1 Изучение концепции (программы) исследования 

функциональной грамотности обучающихся 

Ленинградской области 

март 2021 Региональный 

координатор, 

муниципальный 

координатор 

2 Подготовка распорядительного акта о проведении 

диагностики, назначение муниципальных 

координаторов, утверждение списка школ, 

участников проекта 

февраль 2021 Региональный 

координатор 

3 Подготовка распорядительного акта о проведении 

диагностики, назначение ответственных 

организаторов пункта проведения диагностики 

(далее – ППД), технических специалистов в ППД. 

февраль 2021 Муниципальный 

координатор 

  

4 Получение инструктивных материалов для 

участников и организаторов (кураторов) 

проведения исследования в общеобразовательной 

организации  

февраль, сентябрь 

2021 

  

Региональный 

координатор, 

Муниципальный 

координатор 

5 

 

 

Изучение инструктивных и методических 

материалов  всеми участниками исследования 

февраль, сентябрь 

2021 

 

Региональный 

координатор, 

Муниципальный 

координатор, 

школьный 

организатор 

6 Вебинары по организации и проведения 

исследования функциональной грамотности 

обучающихся Ленинградской области  

февраль, октябрь 

2021 

 

Организатор 

мероприятия 

Региональный 

координатор 

7  Информационно-методическое сопровождение 

участников исследования в процессе подготовки и 

проведения исследования 

февраль - ноябрь 

2021 

Организатор 

мероприятия, 

 

9 Создание условий  для проведения исследования, 

включая подготовку ППИ и аудиторий к 

проведению исследований   

февраль, октябрь 

2021 

 

Муниципальный 

координатор, 

школьный 

организатор 

11 Проведение компьютерной диагностики 
обучающихся 8 классов Ленинградской области  
по функциональной грамотности.   

март, октябрь 

2021 
 

Организатор 

мероприятия, 

12 Получение результатов исследования   апрель, ноябрь  
2021 

Организатор 

мероприятия 
13 Отчет по результатам 1 этапа исследования с 

определением выявленных проблемных зон в целом 
по региону, в разрезе каждого муниципального 
образования.  

  апрель 2021 Организатор 

мероприятия 



14 Методические рекомендации по результатам 
исследований для каждой образовательной 
организации,   принявшей участие в исследовании. 

  апрель - май 2021 Организатор 

мероприятия 

15 Отчет по результатам 2 этапа  с описанием 
динамики изменения результатов в целом по 
Ленинградской области, а также в разрезе каждого 
муниципального образования, с определением 
основных направлений работы для каждой 
образовательной организации, принявшей участие в 
исследовании.  

ноябрь 2021 Организатор 

мероприятия 

 Методические рекомендации по организации 
дальнейшей работы в области формирования 
функциональной грамотности в Ленинградской 
области с учетом полученных результатов 
исследования. 

ноябрь 2021 Организатор 

мероприятия 

16 Принятие управленческих решений по результатам 

исследований  

декабрь 2021 Организатор 

мероприятия 
14 Вебинар для участников исследования по 

обсуждению итогов и рекомендаций 

декабрь 2021 Региональный 

координатор 

 


